UnitelmaSapienza

Universitéd degli Studi di Roma

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclutamento di un Ricercatore presso I'Universita degli studi di Roma
“UnitelmaSapienza”, per il settore concorsuale 12/A1 Diritto privato -
settore scientifico-disciplinare 1US/01, indetto con D.R. n. 116 del
1/09/2023.

VERBALEN.3

L'anno 2023, addi 6 del mese di novembre, alle ore 11.00, si & riunita in via
telematica la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa specificata
in epigrafe.

La Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 187 del 20 ottobre 2023, &
cosi composta:

- Prof. Valerio Pescatore {Presidente);
- Prof. Gaetano Edoardo Napoli (Segretario);
- Prof. Umberto Roma.

La Commissiocne tiene conto del seguente elenco di candidati, fornito
dallAmministrazione:

1. JACOPO ALCINI;

2. LIVIA AULING,

3. LUCA BARDAROG;

4. LUCA ANTONIO CALOIARQG,;
5. MARCO CHIRONI;

6. DANIELE CORVI;

7. ELEONORA JACOVITT]I;

8. FLAMINIA MARASA;

9. UGO MARIA ROLFGO;

10. CHIARA VENANZON]I.

l.a Commissione effettua la valutazione preliminare con motivato giudizio sul
curriculum, sui titoli e sulla produzione scientifica dei candidati.

Candidato: JACOPO ALCINI

Titoli e curriculum

Descrizione
Il candidato ha conseguito la laurea in Giurisprudenza presso I'Universita degli Studi di

Perugia.
Nel 2021 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Diritto dei consumi presso

X
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I'Universita degli Studi di Perugia {doppio titolo italo-spagnolo: Universita di Perugia e
Universidad de Salamanca).

Risulta assegnista di ricerca in diritto privato presso la Scuola di Giurisprudenza
dell'Universita di Camerino, su "Profili giuridici a supporte dello sviluppo di strumenti
innovativi per I'ufficio del processo - Aspetti civilistici” {progetto PON ed Uni for Justice).
Ha frequentato la Scuola di specializzazione per le Professioni Legali presso I'Universita
Europea di Roma.

E cultore della materia in Istituzioni di diritto sportivo e in Informatica forense presso
I'Universita degli Studi di Perugia e di Diritto privato presso I'Universita telematica e-
Campus.

Dal 2018, ha partecipato in veste di relatore a convegni nazionali ed internazionali.

Dal 2019, ha tenuto lezioni per Corsi di laurea italiani e per sedi accademiche estere.
Ha svolto attivita di ricerca presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universita di
Salamanca, dal 9 settembre 2018 al 6 ottobre 2019.

Partecipa alla Red |beroamericana de investigacion e innovacion juridica dell’'Universita
Autonoma del Pert.

E membro del comitato editoriale della Rivista “Le Corti fiorentine”.

Giudizio
Il curriculum del candidato dimostra una rilevante formazione culturale e scientifica.

Risulta una discreta esperienza didattica e di ricerca, con partecipazione a una rete di
ricerca e innovazione giuridica iberoamericana. Ha tenuto varie relazioni a convegni.

Produzicne scientifica

Descrizione

Delle undici pubblicazioni presentate, una & un commento a un articolo del codice della
giustizia sportiva F.G.L.C, le altre consistono in sei contributi in rivista scientifica e
quattro note a sentenza. La collocazione editoriale & adeguata e coerente col settore
disciplinare oggetto della presente procedura.

Giudizio

Dalle pubblicazioni presentate si evince una idonea formazione scientifica, frutto di
interessi che si rivolgono a diversi temi. La produzione offerta & continuativa e si colloca
nell'ambito del settore della presente procedura.

Giudizio complessivo

Il curriculum, i titoli e la produzione scientifica de! candidato dimostrano una seria
preparazione e metodo di studio. Risulta continuitd e coerenza con il settore della
presente procedura. Tra le opere prodotte (contributi su rivista, note a sentenza e un
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commento a un articolo}, diverse si concentrano sul tema delle successioni e su profili
di responsabilita civile. Il candidato dimostra capacitd di ricerca e metodo
interdisciplinare, con propensione alla comparazione. La tesi di dottorato, sui temi del
sovraindebitamento e delle procedure concorsuali, si rivalge, in buona parte, a settori
contigui a quello della presente procedura. |l candidato & ammesso alla prova orale.

Candidato: LIVIA AULINO

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha conseguito, nel 2014, la laurea in Giurisprudenza con tesi in Diritto
privato comparato su “Le successioni mortis causa: confronto tra Italia e Inghilterra e le
nuove prospettive europee”, presso I'Universita Suor Orsola Benincasa.

Presso lo stesso Ateneo ha conseguito, nel 2021, il titolo di Dottore di ricerca “Sugli
ambiti di interazione e integrazione tra le scienze umane e le tecnologie avanzate.
Humanities and Technologies: an integrated reserach path”.

Risulta assegnista di ricerca post-dottorato nelllambito del progetto “Modelli
organizzativi e innovazione digitale. Il nuovo Ufficio per il Processo per 'efficienza del
sistema giustizia”, presso 'Universita di Napoli Federico 11, dal 2022 al 2023.

Sempre presso 'Universita Suor Orsola Benincasa, nel 2017, ha conseguito il Diploma di
Master di li livello in Diritto di famiglia, minori e successioni a causa di morte.

Nel 2020 ha seguite un Corso di perfezionamento in Legal Tech, Legal design, Al and
Blockchain Legal Issues, presso I'Universita di Milano, e nel settembre 2020 una
Summer school su La circolazione della ricchezza nell'era digitale {Universita di Foggia,
Universita di Siena e Universita di Venezia Ca Foscari).

Dal 2017, & cultore della materia nelle cattedre Diritto civile, Diritto di famiglia e delle
successioni a causa di morte, Diritto delle nuove tecnologie, presso ['Universita Suor
Orsola Benincasa e dal 2022 di Istituzioni di diritto privato, presso I'Universita di Napoli
Federico Il. Ha svolto attivita di tutorato presso il Master in Diritto di famiglia, minori e
successioni e la Scuola di specializzazione per le professioni legali dell'Universita Suor
Orsola Benincasa.

Dal 2019, & Docente - Teaching staff member della cattedra Erasmus+ Project Jean
Monnet Actions “European Protection Law of Individuals in Relation to New
Technologies” presso I'Universitd Suor Orsola Benincasa e presso la Scuola di
specializzazione per le professioni legali della stessa Universita. Dal 2019, ha tenuto
lezioni presso vari corsi e (due ore, nell'a.a. 2021/2022 e nell'a.a. 2022/2023) per il Ph.D. in
Humanities and Technologies. An integrated research path. Risuita attivita di docenza,
dal 2019, presso la cattedra Jean Monnet Chair PROTECH European Protection Law of
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Individuals in Relation to New Technologies dell'Universitd Suor Orsola Benincasa,
nonché in Diritto di famiglia e delle successioni presso |a stessa Universita.

Fa parte di centri di ricerca presso I'Universithd Suor Orsola Benincasa, & stata
componente del progetto di ricerca Jean Monnet Chair - European Protection Law of
individuals in relation to new technologies, ha collaborato a progetti di ricerca presso
la Libera Universita di Bolzano.

Risultano relazioni a convegni universitari.

Fa parte del comitato di redazione di due riviste e del comitato editoriale di altra rivista.

Giudizio

Dal curriculum prodotto si evince una solida base culturale, nonché una significativa
formazione nel settore oggetto della presente procedura. Risulta una discreta attivita
didattica e attivita di ricerca continuativa, nonché relazioni a convegni universitari.

Produzicone scientifica
Descrizione

La candidata ha indicato 12 pubblicazioni: 1 curatela edita dall'Universita Suor Orsola
Benincasa, 9 articoli in rivista (uno, in lingua inglese, contiene i paragrafi nn. 2, 3, 3.1, 3.2,
3.3, 3.4, scritti dalla candidata; due sono note a sentenza), due contributi in volume (di
cuiuno, particolarmente contenuto, in lingua inglese). Risulta coerenza col settore della
presente procedura ed emerge una adeguata collocazione editoriale,

Giudizio

Le pubblicazioni prodotte rivelano continuita e coerenza col settore oggetto della
procedura di valutazione comparativa. La sede editoriale & adeguata. La produzione
riguarda tematiche particolarmente rivolte al diritto di famiglia e alla tutela dei dati
personali.

Giudizio complessivo

Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge una
buona preparazione di base e una seria formazione culturale, un discreto impegno nella
didattica e propensione alla ricerca. La produzione scientifica, con adeguata
collocazione editoriale e continua, si rivolge, in modo significativo, ad ambiti circoscritti,
riguardanti i diritti del minore, il diritto di famiglia e |a tutela dei dati personali. La tesi
di dottorato, su “Human Machine Interface nei veicoli a guida autonoma’, si rivolge a
terni innovativi riguardanti ['informazione giuridica. La candidata € ammessa alla prova
orale.
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Candidato: LUCA BARDARO

Titoli e curriculum

Descrizione

Il candidatc ha conseguito la laurea in Giurisprudenza nel 2006 presso 'Universita
Magna Graecia di Catanzaro.

Nel 2011, il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso I'Universita
Magna Graecia di Catanzaro in "Teoria del diritto e ordine giuridico europeo”, con tesi
dal titolo "l contratti di convivenza”.

Nel 2022 ha ottenuto I'abilitazione scientifica nazionale per I'esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia in Diritto privato - SSD 1US/01.

Nel 2020 ha conseguito un master di | livello in Discipline giuridico-econormiche, presso
I'Universita per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria.

Presso I'Universita del Salento ha frequentato il Corso di perfezionamenio in Diritto di
famiglia {Centro Studi giuridici De Pietro, tra il 2011 e il 2012) e il Corso di Alta formazione
specialistica su “Professionisti delegati alle vendite e custodi giudiziari di beni pignorati”
(2023); presso I'Universita di Padova iI Corso di “Gestore della Crisi da
Sovraindebitamentao” (nel 2023).

Presso I'Universita del Salento & stato cultore delle materie Diritto civile e Diritto privato;
& cultore della materia Diritto civile presso 'Universita La Sapienza di Roma e presso
I'Universita Luigi Vanvitelli della Campania.

Nel 2022 ha conseguito un assegno di ricerca annuale sul tema “Innovazione
tecnolegica e ufficio per il Processo”.

E stato {2013) tutor di diritto civile per la Scuola di Specializzazione per le Professioni
l.egali dell'Universita del Salento.

Nell'a.a. 2020/2021 & stato vincitore di un incarico di ricerca presso il Centro Studi delle
Camere di Commercio “Guglielmo Tagliacarne”.

Nell'a.a. 2021-2022 & stato professore a contratio di Diritto Privato presso il corso di
laurea in Consulente del lavoro e delie relazioni aziendali nell’'Universita di Bologna e
nell'a.a. 2022/2023 per il Corso di Studic in Scienze e Tecniche delle Amministrazioni
pubbliche nell'Universita degli Studi Vanvitelll. Presso quest'ultimo Atenea risultano
anche.altre attivitad di docenza, di durata contenuta.

Dal 2015 e docente di Diritto Civile presso Scuole di Specializzazione per le professioni
legali di diverse Universita italiane.

Dal 2018 al 2019, ha partecipato a un gruppo di ricerca presso I'Universita di Brescia.
Ha partecipato come relatore a un convegno presso 'Universita di Huanuco (nel 2021)
e a un convegno presso 'Universita della Calabria (nel 2023).
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Risulta componente dell'osservatorio della Rivista delle successioni e della famiglia e
del comitato editoriale della Rivista “ll Foro napoletano” e delle pubblicazioni
dell'Associazione dei Dottorati di diritto privato.

Ha svolto attivitd seminariale nell'ambito universitario.

Giudizio

Dal curriculum prodotto dal candidato si evince una solida formazione scientifica e
culturale. Risulta attivita di ricerca continuativa e coerente col settore della presente
procedura. L'attivita didattica & buona.

Produzione scientifica
Descrizione

Il candidato ha prodotto dodici pubblicazioni, di cui tre hanno carattere monografico.
Con riferimento alle altre, una consiste in una voce enciclopedica, due sono articoli su
rivista e sei sono note a sentenza. Le pubblicazioni presentate rientranc nel settore
scientifico~disciplinare della presente procedura e si caratterizzano per la buona sede
editoriale e la continuita.

Giudizio
Risulta una seria formazione culturale e preparazione metodologica. Emerge

continuita nella produzione scientifica. Le pubblicazioni offerte si rivolgono, in misura
significativa, a tematiche di diritto di famiglia e delle persone.

Giudizio complessivo

Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica risulta una
solida formazione di base. Non risulta allegata la tesi dottorato. Le pubblicazioni
prodotte hanno il carattere della continuitd. La produzione (compresa quella di
carattere monografico) risulta particolarmente orientata al diritto di famiglia e delle
persone. |l candidato & ammesso alla prova orale.

Candidato: LUCA ANTONIO CALOIARO

Titoli e curriculum

UnitelmaSapienza
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Descrizione

Il candidato ha conseguito, con lode, la laurea in Giurisprudenza presso I'Universita di
Roma “La Sapienza” nel 2017, discutendo una tesi di Istituzioni di diritto privato su “Alea
e medelli assicurativi. | confini del contratto di assicuraziong™.

Presso lo stesso Ateneo ha conseguito, nel 2021, il titolo di dottore di ricerca in
“*Autonomia privata, impresa, lavoro e tutela dei diritti nella prospettiva europea ed
internazionale”, discutendo una tesi su “Patti sulla patologia contrattuale”.

Risulta, dal 2022, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Politiche
dell'Universita di Roma "La Sapienza”.

E cultore, dal 2019, delle materie Istituzioni di Diritto Privato e Diritto Civile presso la
Facolta di Giurisprudenza dell’Universita di Roma “La Sapienza®, Istituzioni di Diritto
Privato e di Diritto del mercato e tutela dei consumatori presso la Facolta di Scienze
Politiche dell'Universita di Roma “La Sapienza”; nonché, dal 2020, di Diritto Privato
presso I'Universita della Tuscia, Dipartimento di Economia, Ingegneria, Societa e
Impresa.

Nel 2017 ha svolto attivitd di tutorato nel Corso di Alta Formazione in "Gestione degli
affari legali d'impresa - Legal Management” presso il Dipartimento di Scienze
Giuridiche dell'Universita di Roma "La Sapienza”.

Dal 2017 collabora all'attivita didattica e scientifica presso I'Universita di Roma “La
Sapienza”.

Nell'a.a. 2022/2023 & stato relatore e ha collaborato nell'attivitd didattica e seminariale
del Corso in “European private law and modern technologies” organizzato da CIVIS -
European Civic University Alliance, presso ['Universita di Roma “La Sapienza”

Dal 2023 & componente del gruppo di ricerca relativo al progetto finanziato
dalt'Universita di Roma “l.a Sapienza” in tema di "Digital market e tutela della persona
nella prospettiva giuridica europea, italiana e comparativa”.

E membro del comitato editoriale delle riviste giuridiche ‘Contratto e impresa Europa'
e 'Diritto di Internet, di Digital Copyright e Data Protection'.

Giudizio

Il curriculum attesta una buona base culturale ed una buona attivita di ricerca. L'attivita
di ricerca & continuativa. Risulta una contenuta attivita didattica.

Produzione scientifica
Descrizione

Il candidato ha prodotto 8 pubblicazioni, di cui 2 con carattere monografico, 1 saggio
pubblicato in rivista, 3 note a sentenza e 2 contributi in volumi collettanei. Tutte le
pubblicazioni risultano conferenti con il settore scientifico-disciplinare rilevante per la
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presente procedura. La collocazione editeriale & buona.

Giudizio

Le pubblicazioni, sviluppate con continuita, dimostrano attitudine alla ricerca, con una
sensibilith che & andata progressivamente affinandosi, in particolare in uno dei due
recenti scritti monografici (sul tema del prezzo personalizzato). Gli argomenti trattati si
concentrano soprattutto sul diritto delle obbligazioni e dei contratti, ma toccano anche
diritti reali e rapporti familiari, con attenzione a tematiche innovative.

Giudizio complessivo

La valutazione complessiva dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica
restituisce il profilo di uno studioso serio e senz'altro dedicato alla ricerca, di cui pure si
coglie una progressiva maturazione suscettibile di ulteriori sviluppi. Risulta una
contenuta attivita didattica. La tesi di dottorato, sui patti sulla patologia contrattuale, &
stata poi sviluppata in uno dei lavori monografici su indicati. Il candidato & ammesso
alla prova orale.

Candidato: MARCO CHIRONI
Titoli e curriculum
Descrizione

Il candidato ha conseguito, nel 2018, la laurea, con lode, in Giurisprudenza presso
I'Universita del Salento, con tesi in Diritto privato dal titolo “Il formalismo nei contratti
bancari e finanziari”.

Nel luglio 2023 ha conseguito, presso I'Universita degli Studi di Bergamo, il dottorato di
ricerca in Economia e Diritto dell'lmpresa, con tesi sul tema “ll rapporto tra banca e
cliente tra tutela del risparmio, fiducia e responsabilita civile alla luce del processo di
disintermediazione”.

Nel 2019, presso I'Universita del Salento, ha conseguito, con lode, il Diploma dell'Istituto
Superiore Universitario Formazione Interdisciplinare.

Dall11.2021 al 29.9.2022, & stato assegnista di ricerca presso I'Universita del Salento sul
tema “Economia circolare e bioeconomia: il ruolo del legislatore” e dal 30.9.2022 al
30.9.2023, assegnista di ricerca presso la stessa Universita nel progetto “Modellj, Sistemi
e Competenze per limplementazione dell'Ufficio per il Processo — Start UPP".

Risulta aver svolto attivitd come tutor didattico, neil’a.a. 2023/2024, per I'insegnamento
di Istituzioni di diritto privato (CdS in Giurisprudenza) presso I'Universita del Salento.
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Dall'a.a.2020/2021 & cultore deila materia in Diritto privato e Diritto del Risparmio presso
lo stesso Ateneo.

Ha svolto attivita didattica, come contrattista, nel Master executive di |l livello in
“Banking, financial and insurance law"” deil'Universita del Salento (per 4 ore nel 2022 e
per & ore nel 2023).

E' componente dell'Osservatoric per la formazione ingegneristico-ambientale,
giuridico-economica permanente dell'Universita del Salento e dell'Unita di Ricerca in
Bussiness Law dello stesso Ateneo.

Relatore a quaiche Convegno universitario in tema di diritto bancario.

Giudizio

Dal curriculum prodotto si evince una buona preparazione di base sebbene curvata
guasi esclusivamente nell'ambito del diritte bancario. Contenuia & |'attivita didattica.
Risulta attivita di ricerca.

Produzione scientifica
Descrizione

Il candidato ha prodotto 10 pubblicazioni, di cui 6 note a sentenza, 1 nota a decisione
dell’ABF, 3 capitoli in opere collettanee. Le pubblicazioni afferiscono all'ambito del
diritto bancario e della responsabilita civile. Risulta continuitad e buona sede editoriale.

Giudizio

Le pubblicazionirivelano continuita. Risulta coerenza col settore oggetto della presente
procedura, con interessi che sfociano in settori attigui. La collocazione editoriale &
buona. | temi di ricerca risultano circoscritti al diritto bancario ed alla responsabilita
civile. Il metodo & corretto, con adeguata documentazione.

Giudizio complessivo

Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge la
figura di un giovane studioso in formazione, con propensione alla ricerca, attestata dalla
continuitd e che potra trovare conveniente conferma in futuri sviluppi. |'attivita
didattica appare contenuta. Risulta continuita di ricerca. La tesi di dottorato riguarda il
rapporto tra la banca e il cliente, tema in parte sviluppato in lavori successivi. Il
candidato & ammesso alla prova orale.
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Candidato; DANIELE CORVI

Titoli e curriculum

Descrizione

Si & laureato con lode in Giurisprudenza nel 2009 presso 'Universita Luiss Guido Carli di
Roma.

Nel 2021 ha conseguito un dottorato in “Biologia dei sistemi in patologie immunitarie e
infettive — etica, diritto e scienza”, presso il Dipartimento di medicina sperimentale
dell'Universita di Perugia, con tesi dal titolo “La clonazione terapeutica: chimera etica o
nuova frontiera della medicina?".

E risultato idoneo per il Dottorato in Diritto e impresa, presso 'Universita Luiss di Roma.
Risulta Lecenciado en derecho nel 2014 presso ['Universidad Francisco de Vitoria de
Madrid.

Nel 2011 ha conseguito il Master in produzione cinematografica e diritto d'autore, presso
la Luiss Business School di Roma.

Dal 2022 al 2023 & stato assegnista di ricerca in diritto privato per il progetto "Uni4justice
Universitas per la Giustizia. Programma per la qualitd del sistema giustizia e per
I'effettivitad del giusto processo - UNI 4 JUSTICE", finanziato dal PON Governance e
Capacita Istituzionale 2014-2020" dal 2018 al 2019 & stato assegnista di ricerca presso
I'Universita per Stranieri di Perugia sul progetto “Contratti e tutele nella moda”.
Nell'a.a. 2018/2019, presso quest’ultima Universita, & stato Co-titolare dell'insegnamento
“Diritto privato dell'impresa" presso il corso Traduttori e interpreti (Trin).

Ha svolto attivitd seminariale presso il Luiss Creative Business Center.

Risulta qualche relazione a convegni presso sedi universitarie.

Giudizio

il curriculum del candidato mostra una discreta formaziene culturale e preparazione di
base. Risulta esperienza didattica e attivitd di ricerca. Emerge continuita e coerenza,
sebbene non del tutto piena, con 'oggetto della presente procedura.

Proeduzione scientifica

Il candidato indica 12 pubblicazioni: una monografia, @ contributi su rivista e due note a
sentenza. La produzione presentata solo in parte gode di significativa collocazione
editoriale ai fini della presente procedura. Una parte & collocata in sedi editoriali non
rientranti nell'elenco delle riviste scientifiche di Area 12 (Anvur). La produzione
valutabile & coerente col settore scientifico-disciplinare oggetto della procedura e
risulta continuativa.
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Ciudizio

La produzione scientifica del candidato dimostra una discreta formazione culiurale,
varieta d'interessi, attendibili opzioni di metodo e risultati che fanno auspicare futuri
progressi. Le pubblicazioni rientrano nel settore oggetto della presente procedura.
Risulta continuita nella produzicne.

Giudizio complessivo

| titoli, il curriculum e la produzione scientifica presentata dal candidato dimostrano
preparazione di base e propensione alla ricerca. Le esperienze maturate in parte
riguardano settori diversi da guello della presente procedura, mentre la produzione
scientifica & pertinente e continuativa. La tesi di dottorato, sulla clonazione terapeutica,
si rivolge, per una significativa parte, a settori diversi da quello della presente procedura.
Il candidato & ammesso alla prova crale.

L e

Candidato: ELEONORA JACOVITTI

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha conseguito la laurea con lode in Giurisprudenza, nel 2009, presso
I'Universita Luiss Guido Carli di Roma, discutendo una tesi di Diritto privato su "Profili
civilistici degli impegni ex art. 14-ter legge 287/90",

Nel 2014 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Diritto Privato presso I'Universita
degli Studi di Roma Tor Vergata discutendo una tesi “Il giudizio di prevedibilita nell’art.
1225 ce

Dal 2017 al 2019 e stata assegnataria di borsa di studio istituita e conferita dal CONI -
Comitato Olimpico Nazionale Italiano, al servizio dell'attivita di studio del Collegio di
Garanzia dello Sport.

Nel 2020 ha conseguito il Master di Il Livello {LL.M.) in lingua inglese in Fashion Law
pressc I'Universita Luiss Guido Carli di Roma.

Dall'a.a. 2015/2016 all'a.a. 2023/2024 titolare di complessivi 9 contratti per attivita
seminariali ed esercitative presso 'Universita degli Studi di Roma Foro Italico.

Dall'a.a. 2017/2018 ha svolto ininterrottamente seminari, nell'ambito di corsi di Diritto
privato, presso I'Universita Luiss Guido Carli di Roma, nonché alcune lezioni, nell'ambito
di Corsi di perfezionamento e Master, presso I'Universita di Roma “La Sapienza” e
'Universita di Milano.
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Nell'a.a. 2020/2021 co-affidataria della docenza presso il Master di il Livello ‘Nuove
frontiere della consulenza aziendale per le p.a’ presso |'Universita Unitelma Sapienza
per il modulo ‘Attivita gestionale e attivita consulenziale: la responsabilita civile’. Modulo
del quale, nell’a.a. 2021/2022, & risultata affidataria esclusiva.

Negli a.a. 2022/2023 e 2023/2024 Docente a contratto di ‘lllecito Sportivo’ presso
'Universita degli Studi di Roma Foro [talico.

Negli a.a. 2017/2018 e 2018/2019, nonché nellf'aa. 2022/2023, ha svolto attivita di
tutoraggio, rispettivamente, presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni
Legali dell'Universita Luiss Guido Carli e nell'ambito di Master istituiti presso 'Universita
Unitelma Sapienza.

Dal 2020 & componente, nella redazione della rivista Nuovo Diritto Civile, della Sezione
“Responsabilita”.

Dal 2021 & componente del Comitato Editoriale della Rivista di Diritto Sportivo.

Giudizio

Il curriculum prodotto dalla candidata attesta una buona preparazione di base,
consolidata, anche dopo il conseguimento del titolo di dottore di ricerca e denota altresi
una significativa propensione per la ricerca. Le attivita risultano continuative. Risulta
I''mpegno di ricerca nonché lo svolgimento di una notevole attivita didattica.

Produzione scientifica
Descrizione

La candidata ha prodotto 9 pubblicazioni, di cui 2 con carattere monografico, 4 saggi
pubblicati in rivista, 1 contributo in volume collettaneo, nonché 1 nota a sentenza ed1
rassegna giurisprudenziale ragionata, in rivista. Le pubblicazioni risultano
significativamente conferenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto della
presente procedura e godono di buona collocazione editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica, continuativa e di buona collocazione editoriale, mostra una
formazione culturale solida ed ampia, nonché l'utilizzo di un metodo rigoroso. Le
pubblicazioni sono significativamente rientranti nell'ambito della presente procedura.
Risulta uno spiccato interesse per il diritto privato delle obbligazioni, con capacita di
orientamento nella complessita delle problematiche della responsabilita civile.

Giudizio complessivo
Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge |l
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profilo di una studiosa seria, dotata di consolidate basi, che & da tempo rilevantemente
impegnata nell'attivitd di ricerca. La candidata ha maturato un’ampia esperienza
didattica. La produzione scientifica denota un rigoroso metodo di ricerca e di
documentazione, fin dalla tesi di dottorato (sul tema della prevedibilita del danno, poi
non sviluppata in altre opere tra quelle qui presentate), con spunti significativi sul piano
delle soluzioni raggiunte. Risulta continuita di ricerca. La candidata & ammessa alla
prova orale.

Candidato: FLAMINIA MARASA!

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha conseguito, nel 2071, la laurea in Giurisprudenza, presso 'Universita
degli Studi di Roma La Sapienza, discutendo una tesi in Diritto civile dal titolo "Diritti
della persona e tutela dell'lambiente”.

Nel 2018 ha conseguito il dottorato di ricerca in “Business, Institutions and Markets”
presso la Scuola Superiore "Gabriele D'Annunzic” delf’'Universita degli Studi di Chieti-
Pescara, con tesi "Disciplina dei servizi di pagamento e responsabilita degli intermediari
dopo l'attuazione del PSD2",

Dall1.5.2021 al 30.4.2022, e dall1.5.2022 al 31.3.2023 & stata assegnista di ricerca in Diritto
Commerciale presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universita degli Studi di
Macerata, rispettivamente nei progetti di ricerca "Digital Banking. L.e nuove tecnologie
nei servizi bancari e di pagamento tra tutela del mercato e diritti degli utenti” e
“Universitas per la Giustizia. Programma per la qualita del sisterna giustizia e per
I'effettivita del giusto processo”.

Dall1.42023 & assegnista di ricerca in Diritto Commerciale presso il Dipartimento di
Giurisprudenza dell'Universita degli Studi di Sassari.

Dal 2021 & cultrice della materia in Diritto Commerciale presso il Dipartimento di
Economia e diritto dell'Universita degli Studi di Macerata, presso il Dipartimento di
Impresa e Management dell’'Universita Luiss Guido Carli, presso la Facolta di Economia
dell'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata; in quest'ultima & cultore della materia
dal 2020 pure in Diritto dei Mercati e degli Intermediari finanziari.

E' affidataria negli aa.aa. 2022/2023 e 2023/2024 di un modulo di 3 CFU nel corso di
Diritto societario nel corso di laurea magistrale LM-77 presso {'Universita degli Studi di
Macerata; affidataria del modulo “Contrattualistica, incassi e pagamenti, controversie
nazionali e internazionali” nel Master in “Strategie e Management per le Piccole e Medie
Imprese” dell'lstituto Adriano Olivetti. Negli stessi anni ha tenuto lezioni in tema di
societa di persone, societa pubbliche, Impresa bancaria e assicurativa, Casi e gquestioni
in tema di societa di persone, Associazioni e societa tra professionisti presse la Scuola
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di Specializzazione delle professioni legali di Camerino e Macerata, nel corso di Diritto
Commerciale del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universitad degli Studi di
Macerata.

Nel 2021 ha tenuto lezioni in tema di “Impresa bancaria e assicurativa®, nel Corso di
Diritto Commerciale presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Universita degli
Studi di Macerata, in tema di “Servizi di pagamento. Le principali novita dopo
Fattuazione della PSD2" nel corso di Diritto Bancario presso la Facolta di Giurisprudenza
dell'Universita degli Studi di Cagliari, e nel corso di Diritto Bancario presso |l
Dipartimento di Giurisprudenza dell’'Universita La Sapienza di Roma. Nel 2021 e 2020 ha
tenuto un seminario in tema di servizi di pagamento e responsabilitd degli intermediari
nelle Scuole di dottorato rispettivamente dell'Universita di Bologna e nell'universita
degli Studi di Roma Tor Vergata. Nellanno 2020 & stata coaffidataria del modulo
“normative e politiche” del Master di | livello “Tecnologie finanziarie e blockchain®
presso 'Universita degli Studi di Roma Tor Vergata.

Ha tenuto un intervento dal titolo Open Banking and Privacy al Convegno
internazionale “Tecnologia e innovazione: nuovi modi per fare cose note?” presso
I'Universita Telematica Giustino Fortunato.

E componente della redazione romana della rivista “Banca, Borsa e Titoli di credito”.

Giudizio

Dal curriculum prodotto si evince una buona preparazione scientifica prevalentemente
in ambito diverso da quello della presente procedura comparativa. Le attivita di ricerca
e |'attivita didattica, continuative, testimoniano la continua frequentazione e |o studio
del diritto commerciale e del diritto dell'economia. E altresi attestata una limitata
attivita di relazione convegnistica.

Produzione scientifica
Descrizione

La candidata ha presentato 10 pubblicazioni, di cui 1 monografia, 2 articoli in rivista, 5
note a sentenza, 1 capitolo in lingua inglese in volume in lingua inglese, 1 paragrafo di
un manuale di istituzioni di diritto civile. | temi di studio sono prevalentemente rivolti ai
servizi di pagamento e alla tutela dei dati personali. La collocazione editoriale & buona
e risulta continuita.

Giudizio

Le pubblicazioni prodotte - segnatamente la monografia ed il saggio su intelligenza
artificiale e tutela dei dati personali, non prive di profili di originalitd - rivelano una sicura
attitudine alla ricerca, rigore di metodo, solidita delfimpianto argomentativo, adeguata
documentazione bibliografica e giurisprudenziale. La produzione scientifica, sebbene
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significativamente circoscritta quanto ai temi di indagine, e rientrante, per una
rilevante parte, in ambiti diversi rispetto a quello della presente procedura, &
continuativa e gode di buona collocazione editoriale.

Giudizio complessivo

Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge un
profilo in corso di evoluzione, con bucna propensione alla ricerca. Apprezzabile & il
recente ampliamento degli interessi di ricerca che coniuga privacy e nuove tecnologie.
L'attivitd didattica e di ricerca sono continue. La produzione rientra, per una
significativa parte, in settore diverso rispetto a quello oggetto della presente procedura.
La candidata & ammessa alla prova orale.

Candidata: UGO MARIA ROLFO

Titoli e curriculum

Descrizione

[l candidato si & laureato in Giurisprudenza nel 2011 presso ['Universita degli Studi di
Macerata.

Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Scienze Giuridiche, presso FUniversita
degli Studi di Macerata nel 2017.

Nel 2013 ha conseguito il diploma della Scuola di Specializzazione per le Professioni
Legali, presso I'Universita La Sapienza di Roma.

Risulta aver seguito corsi di formazione continua presso molteplici Universita.

Nel 2019, ha conseguito un assegno di ricerca annuale in Diritto privato, rinnovato per
un anno, presso F'Universita degli Studi di Macerata. Presso la stessa sede, nel 2022 &
risultato vincitore di ulteriore bando per assegno di ricerca annuale in Diritto Privato.
Sempre nel 2022, & risultatoe vincitore (rinunciatario} del bando per assegno di ricerca in
Diritto Privato, presso I'Universita degli Studi della Tuscia.

Dal 2012 & cultore della materia Diritto privato e civile presso 'Universita degli Studi di
Macerata.

Nell'a.a. 2017/2018 ha svolto attivitd di docenza per la Scuola di Specializzazione per le
Professioni Legali dell'Universita di Macerata.

Ha tenuto lezioni di diritto privato e civile presso 'Universita di Macerata.

Ha svolto alcune relazioni per convegni organizzati dall'Universita di Macerata.
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Giudizio

Il curriculum del candidato riflette una buona formazione coerente con il settore
oggetto della presente procedura di valutazione comparativa. |l candidato ha
esperienza didattica. Risulta attivita di ricerca come assegnista.

Produzione scientifica
Descrizione:

Il candidato presenta quattro pubblicazioni: una nota a sentenza, due contributi in
volume, un contributo in rivista. La produzione rientra nel settore concorsuale oggetto
della presente procedura e gode di adeguata collocazione editoriale.

Giudizio

La produzione scientifica presentata dal candidato & contenuta, nel contesto della
presente procedura. Risulta coerenza col settore scientifico-disciplinare oggetto della
procedura. Le pubblicazioni si rivolgonc in modo particolare al tema della
responsabilita medica. La collocazione editoriale & significativa. La produzione offerta
denota buone potenzialita di ricerca e lascia auspicare sviluppi futuri.

Giudizioc complessivo

Il candidato dimostra una buona preparazione di base, con impegno in ambito di
ricerca. Emerge un profilo promettente e potenzialitd di buoni futuri sviluppi. La
produzione, pienamente coerente con il settore oggetto della presente pracedura e
con adeguata collocazione editoriale, risulta, nel contesto della presente valutazione
comparativa, quantitativamente contenuta e particolarmente circoscritta, gquanto ai
terni trattati. Il candidato non & ammesso alla prova orale.

Candidato; CHIARA VENANZONI

Titoli e curriculum

Descrizione

La candidata ha conseguito, con lode, la Laurea in Giurisprudenza, presso I'Universita
degli Studi di Roma La Sapienza, nel 2009.
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Nel 2015, ha conseguito il titolo Dottore di Ricerca in Diritto dellEconomia e
dell'Impresa, curriculum Realta e Radici del Diritto Privato Europeo, presso I'Universita
degli Studidi Roma La Saplenza con tesi dal titolo’ Copyright: diritti e rimedi dalle radici
storiche alle prospettive future”.

Presso la medesima Universita, dal 2011 al 2013, & stata & stata assegnista di Rlcerca
{progetto "Impresa agricola e procedure concorsuall in dimensione”), e dal 2016 al 2017
{progetto "Il sistema di responsabilitd degli Internet Service Providers nei progetti di
riforma del legislatore europeo”).

Nel 2019 ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale per I'esercizio delle funzioni di
Professore di seconda fascia in Diritto private - SSD [US/01.

Dal 2011, & cultore della materia Istituzioni di Diritto Privato, Diritto Civile, European
Private and Comparative Law, Business Law, presso 'Universitd di Roma La Sapienza.
Dal 2019 svolge attivita di tutorato presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni
Legali della stessa Universita.

Nel 2009, ha conseguito una borsa di Studio presso la Columbia Law School di New
York, per attivita di ricerca sulla proprieta intellettuale.

Nel 2015 & stata Visiting Feflow presso |la Columbia Law School di New York.

Dal 2020 ha svolto attivita didattica per Plstituto Itale Cinese, Universita di Roma La
Sapienza e Zhongnan University of Economics and Law {Cina, Hubei, Wuhan), nonché,
nel 2023, presso I'Hunan Province Bar Association (Cina, Hubei).

Nerll'a.a. 2018/2019 & stata docente esterno a contratto per 'insegnamento di Diritto
Sanitario, Decntologia e Bioetica, Management sanitario e infermieristico, presso la
Facolta di Medicina ed Odontoiatria dell’'Universita di Roma La Sapienza, per il corso di
Laurea in Scienze Infermieristiche-Aeronautica militare.

Dal 2016, insegna Diritto Civile e Commerciale presso il Master "Diritto Privato Furopeo”,
dell'Universita di Roma La Sapienza.

Dal 2015 al 2022 ha avuto l'affidamento del corso in Diritto Civile riservato agli studenti
tutoring, presso 'Universitd di Roma La Sapienza.

Giudizio

Dal curriculum prodotto si evince una solida formazione culturale e una seria
preparazione di base. Risulta impegno nella ricerca e continuita. Emerge coerenza col
settore oggetto della presente procedura. La candidata ha svolto una buona attivita
didattica.

Produzione scientifica
Descrizione

La candidata ha prodotto 12 pubblicazioni: una con carattere monografico, una voce
enciclopedica, due note a sentenza su rivista, tre note a sentenza come contributo su
volume, altri quattro contributi su volume, un contributo su rivista. Risulta una
continuita e una rilevante coerenza col settore della procedura, con interesse a settori
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contigui.

Giudizio

La produzione presentata rivela una significativa capacita di ricerca. Vi & coerenza col
settore oggetto della presente procedura. La collocazione editoriale & adeguata. Risulta
continuativa e rivolta, in parte, a settori contigui. La monografia, sul diritto d'autore,
manifesta una propensione alla comparazione, rivolta in particolare al common law.

Giudizio complessivo

Dalla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica emerge una
formazione di base solida e capacita di ricerca. Risulta adeguata attivita didattica. Le
pubblicazioni prodotte rivelano una coerenza (sebbene a volte non del tutto piena) col
settore della procedura. Risulta continuita. La tesi di dottorato, sul copyright, & stata poi
sviluppata nel lavoro monografico. La candidata & ammessa alla prova orale.

All'esito della valutazione, la Commissione decide di convocare per il colloquio orale i
seguenti candidati:

1. JACOPO ALCINI;

2. LIVIA AULING;

3. LUCA BARDARG;

4. LUCA ANTONIO CALOIARG;
5. MARCQO CHIRONI;

6. DANIELE CORVI;

7. ELEONCRA JACOVITTY;

8. FLAMINIA MARASA',

9. CHIARA VENANZONI.

La commissione da mandato al Responsabile del procedimento di procedere alla
convocazione dei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica ed alla prova orale volta ad accertare |'adeguata conoscenza
della lingua inglese.

A tal fine la Commissione si riconvoca per il giorno 27/11/2023 alle ore 12,00 senza
bisogno di ulteriori comunicazioni.
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Il presente verbale, in duplice copia, sara consegnato in formato cartaceo e telematico
al Responsabile del procedimento.

Alle ore 13,50 viene sciolta la seduta.
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante,
Per [a Commissione giudicatrice

Il Presidente, Prof. \//alﬁgio(P

& P
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